COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

PROJETO DE LEI N° 1301, DE 2014

AUTOR: Deputado Barros Munhoz

OBJETO: Dá a denominação de “Venerando Fontebasso” ao anel viário localizado no km 70 da Rodovia Engenheiro Constancio Cintra, em Jundiaí

Senhor Presidente,

Embora o objeto original do projeto em epígrafe seja a denominação de anel viário localizado no km 70 da Rodovia Engenheiro Constâncio Cintra, em Jundiaí (o qual, segundo informação de fls. 8, já possui denominação), a Comissão de Constituição, Justiça e Redação, em seu parecer, propôs a emenda de fls. 11, alterando a localização do próprio e, consequentemente, o próprio a ser denominado, situado no km 75 da mesma rodovia.

Ocorre que, por força da cota de fls. 13, desta Comissão de Transportes e Comunicações, foi providenciada a documentação de fls. 15, na qual o Departamento de Estradas de Rodagem – DER informa que o próprio em questão se trata do dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 075/360, localizado no km 74,400, em Itatiba. Informa, ainda, que tal próprio já possui denominação atribuída pela Lei n° 15.748, de 2015.

Cumpre consignar, no entanto, que o artigo 1° da citada lei, ao descrever o próprio, situa-o no km 74,900 (e não km 74,400). Além disso, descreve tão somente um dispositivo de acesso e retorno, isto é, sem viaduto, e não indica o respectivo código SPD.

Por fim, observamos a existência de informação do mesmo DER na contracapa dos autos, citando um dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 074/360, localizado no km 74,530 da Rodovia Engenheiro Constâncio Cintra, sem informar o Município (Itatiba ou Jundiaí) e sem que se possa afirmar, com segurança, tratar-se de próprio diferente daquele já denominado pela Lei n° 15.748, de 2015.

Assim, com o objetivo de instruir satisfatoriamente o projeto em tela, permitindo a competente manifestação desta Comissão, solicitamos ao autor da propositura que, a partir de nova diligência junto ao DER:

1) informe a localização exata, a espécie e o código do próprio denominado “Benedito Pedro Fagundes” pela Lei n° 15.748, de 2015, haja vista que a informação do DER a fls. 15 informa km 74,400 da Rodovia Engenheiro Constâncio Cintra para um dispositivo de acesso e retorno com viaduto (SPD 075/360), enquanto o texto da lei diz apenas dispositivo de acesso e retorno, localizado no km 74,900;

2) informe se entre o km 74 e o km 75 da Rodovia Engenheiro Constâncio Cintra existe mais algum dispositivo pertencente ao Estado além daquele já denominado pela Lei n° 15.748;

3) se afirmativa a resposta ao item 2, informe qual a espécie, o código e a localização exata (incluindo quilometragem, rodovia e Município), de forma individualizada, para cada próprio existente.

Por derradeiro, solicitamos também ao autor que, sendo afirmativa a resposta ao item 2, e na eventualidade de existir mais de um próprio individualizado e especificado na resposta ao item 3, indique qual deles é o objeto deste projeto de lei, ou, diversamente, se seu escopo é apenas alterar a denominação atual do próprio objeto da vigente Lei n° 15.748, de 2015.

Sala das Comissões, em

Deputado LÉO OLIVEIRA

Relator
SPL - Código de Originalidade: 1000052308 020817 1130